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Opinnäytetyön tavoitteena oli mahdollistaa lasten osallisuus Perhepolku-
pilottihankkeen kehittämisessä ja arvioinnissa. Perhepolku-pilottihanke toteutet-
tiin keväällä 2019 Lohjalla jatkona aiemmalle Vanhemmuusvalmennus-
kokeilulle. Hankkeen tarkoituksena oli kehittää matalan kynnyksen ennaltaeh-
käisevä vanhemmuuden tuen malli varhaiskasvatuksen yhteyteen. Hanke toteu-
tettiin 3–5-vuotiaiden varhaiskasvatusryhmissä. 
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toiminnallisen osuuden suunnittelussa. Ehdotuksien pohjalta kehitettiin yksi teh-
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tehtäväradan muissa tehtävissä.  
 
Lapset saivat antaa palautetta Perhepolun toiminnallisen osuuden tehtäväras-
teilta. Palautetta kerättiin lapsilta palaute-emojien ja tarkentavien kysymysten 
avulla. Palautteen pohjalta tehtäviä muotoiltiin lasten kannalta sopivimmiksi. 
Palautetta täydentävänä keinona käytettiin havainnointia. Havainnoinnissa kiin-
nitettiin huomiota lasten tunneilmaisuun ja tehtävien sujuvuuteen. 
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The aim of the thesis was to enable children’s participation in the process of 
development and evaluation in the Perhepolku pilot project. The Perhepolku 
pilot project was implemented in the spring 2019 in Lohja as a continuation of 
an earlier Vanhemmuusvalmennus project. The aim of the project was to 
develop a low-threshold preventive form of parenting support in the context of 
early childhood education. The project was implemented in the early childhood 
education groups of 3–5 year olds. 
 
The purpose of this thesis was to gather information from children about their 
views on parenting and proposals for the functional part of the project. 
Children's views were collected through interviews and their drawings. 
Children’s views on parenting were used to bring their perspective to the 
Perhepolku instructor's material. The children's proposals for action formed the 
basis for planning the functional part of the Perhepolku. The proposals were 
used to develop one of the tasks in the functional part. In addition, the themes 
of the children’s interview responses could also be seen in the other tasks.  
 
The children were asked to give feedback on the tasks of the functional part of 
the Perhepolku. The feedback was gathered by using emojis and clarifying 
questions. The tasks were formulated based on the feedback to be more 
suitable for the children. Observation was used to complete the feedback. The 
attention was paid in the emotional expressions of the children and the fluency 
in the tasks.  
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 JOHDANTO 1

 

 

Varhaislapsuus on lapsen kehittymisen kannalta merkittävä elämänvaihe, sillä 

lapsen myöhempi kehitys ja hyvinvointi pohjautuvat pitkälti varhaislapsuuden 

olosuhteisiin. Vanhempien tukeminen lapsen merkittävässä kehitysvaiheessa 

on lapsen hyvinvoinnin tukemisen lisäksi tärkeä keino ehkäistä mahdollisia 

myöhempiä vaikeuksia elämässä. (Heinonen ym. 2016, 149–151.) 

 

Lapsiperheiden palveluiden kehittämisessä on tiedostettu tarve kynnyksettömil-

le ennaltaehkäiseville palveluille. Opinnäytetyöni liittyy vuosien 2015–2019 halli-

tuksen Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) -kärkihankkeeseen. 

Neuvoloiden Vanhemmuusvalmennus on yksi vuosina 2017–2018 toteutetun 

LAPE Uusimaa hankkeen ketteristä kokeiluista. (Arola, Lindman, Nieminen & 

LAPE Uusimaa; LAPE Uusimaa. Ketterät kokeilut.) Opinnäytetyöni on osana 

pilottihanketta, joka on jatkoa aikaisemmalle Vanhemmuusvalmennus-

hankkeelle. Keväällä 2019 Perhepolku-nimellä kulkevaa hanketta pilotoitiin var-

haiskasvatuksen vanhempainilloissa (Perhepolku. Tutkimus). Varhaiskasvatuk-

sen etuna on mahdollisimman laaja tavoittavuus ja kynnyksettömyys. Pilottihan-

ke toteutettiin 3–5-vuotiaiden lasten ryhmissä. (Tellervo Uljas, Henkilökohtainen 

tiedonanto 1/2019.)  

 

Opinnäytetyön aihe pohjautuu varhaiskasvatuslain (L 540/2018) tavoitteisiin, 

joiden mukaan varhaiskasvatuksen yhtenä tehtävänä on edistää lapsen kehitys-

tä ja hyvinvointia yhdessä lapsen ja hänen vanhempansa tai huoltajansa kans-

sa sekä tukea heitä lapsen kasvatuksessa. Lisäksi noudatan toteutuksessa tois-

ta varhaiskasvatuslain mukaista tavoitetta mahdollistamalla lasten osallistumi-

sen ja vaikuttamisen kehitteillä olevaan hankkeeseen. (L 540/2018, § 3.) 

 

Tein opinnäytetyöni osana Perhepolku-pilottihanketta. Pilottihankkeesta vastaa 

Perhepolun kehittäjä, väitöskirjatutkija Tellervo Uljas. Lisäksi toimin yhteistyössä 

Lohjan kaupungin kanssa, jonka alueella pilottihanke toteutettiin. 
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  3–5 -VUOTIAS LAPSI 2

 

Kolmevuotiaana lapsi on aiempaa ulospäin suuntautuneempi ja uteliaampi. 

Lapsi voi muuttua vauhdikkaammaksi ja hän uskaltaa ottaa kontaktia myös vie-

raampiin ihmisiin. (Häggman-Laitila 2013a, 4–5.) Nelivuotiaana lapsi voi rauhoit-

tua ja muuttua pohdiskelevammaksi. Lapsi alkaa itsenäistyä ja huomioida muita 

enemmän, eikä vaadi aikuiselta niin paljon huomiota kuin aikaisemmin. (Hägg-

man-Laitila 2013b, 4–5.) Viisivuotiaana lapsi voi olla jälleen hieman vauhdik-

kaampi. Viisivuotias on itsenäisempi kuin aikaisemmin ja alkaa kiinnostua ai-

empaa enemmän ikätovereidensa seurasta. (Häggman-Laitila 2013c, 4–5.) 

 

 

2.1 3–5 -vuotiaan lapsen kognitiivinen ja kielellinen kehitys 

 

Kognitiivisiin kykyihin kuuluvat tiedon vastaanottaminen, käsittely sekä varas-

toiminen. Kognitiivisiin kykyihin lukeutuvat lisäksi esimerkiksi tarkkaavaisuus, 

havainnointi, kieli, ajattelu, muisti sekä oppiminen. 3-vuotiaana lapsi osaa tyypil-

lisesti tehdä havaintoja, painaa asiat mieleensä, tehdä suunnitelmia ja toimia 

niiden mukaan sekä noudattaa ohjeita. 4-vuotias lapsi kykenee tavallisesti jo 

oppimaan neuvoista, palauttamaan mieleensä useita eri asioita, sekä ymmär-

tämään ja noudattamaan erilaisia sääntöjä. 5-vuotiaana lapsi ymmärtää jo mo-

nimutkaisempia syy-seuraussuhteita ja sääntöjä, sekä ymmärtää asioiden väli-

siä yhteyksiä ja ajan käsitteitä. (Aaltonen ym. 2008, 14–16.)  

 

3–5 -vuotias lapsi osaa tavallisesti puhua ja myös ymmärtää jo hyvin arjessa 

puhuttua äidinkieltään. Mikäli lapsella ei ole kielellisiä vaikeuksia, lapsi oppii 

neljän ensimmäisen ikävuoden aikana puhumaan ja keskustelemaan vastavuo-

roisesti. Kolmen vuoden iässä lapsi osaa tuottaa monisanaisia lauseita ja kertoa 

tapahtumista. Kolmevuotias lapsi oppii käyttämään adjektiiveja puheessaan ja 

puhe on jo lähes täysin ymmärrettävää, joskin joitakin äännevirheitä tai takelte-

luja voi vielä esiintyä. Neljän vuoden iässä lapset osaavat kertoa tapahtumista 

taitavasti sekä keskustella muiden kanssa. Nelivuotiaan lapsen kieli ja sanava-

rasto on jo monipuolista ja tarkkaa. Viiden vuoden iässä lapsi osaa kuvailla asi-

oita ja ihmisten ominaisuuksia sekä tunteita. Viisivuotias lapsi puhuu ja ääntää 
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selkeästi ja äännevirheet ovat tyypillisiä enää r-, s- ja l- kirjainten kohdalla. (Aal-

tonen ym. 2008, 19–20; Koivula & Laakso 2017, 115.)  

 

 

2.2 3–5 -vuotias lapsi tunnetaitojen ja sosiaalisten taitojen näkökulmasta 

 

Tunnetaidoilla tarkoitetaan lapsen kykyä ilmaista ja säädellä tunteita sekä tun-

nistaa ja nimetä omia ja muiden tunteita. Lapsen kyky ymmärtää omia ja mui-

den tunteita kehittyy tyypillisesti kahdesta ikävuodesta eteenpäin. Kehitys on 

yksilöllistä ja siihen vaikuttavat lapsen ulkoiset ja sisäiset tekijät sekä suora har-

joittelu. Ulkoisina tekijöinä lapsen tunteiden ymmärtämisen taitoja tukevat esi-

merkiksi vanhempien tunnetason saatavuus ja vanhempien kyky ymmärtää lap-

sen tunteita ja ajatuksia. Lapsen tunteiden ymmärtämisen kehittymiseen vaikut-

tavat sisäisinä tekijöinä esimerkiksi lapsen kielelliset taidot ja sukupuoli. Myös 

tunnetaitojen kehittymiseen liittyvät kognitiiviset valmiudet alkavat kehittyä kah-

desta ikävuodesta eteenpäin. Näihin kuuluvat esimerkiksi tunteiden nimeämi-

nen, tilanteiden tunnistaminen ja kielelliset ohjeet. Alle kuusivuotiaalla lapsella 

ei tyypillisesti ole vielä kykyä jäsentää tunnekokemuksia tai eritellä tunteita ai-

heuttavia tilanteita. (Koivula & Laakso 2017, 116; Karstad, Wichstrøm, Reinfjell, 

Belsky & Berg-Nielsen 2015, 340–343.)  

 

Erot 3–5-vuotiaiden lasten tunneilmaisussa ovat suuret. Siinä missä kolmevuo-

tias voi saada voimakkaita kiukkukohtauksia, joita ei vielä itse kykene hallitse-

maan, voi viisivuotias osata jo tunnistaa ja nimetä perustunteitaan. Lapsen tun-

teiden käsittelyssä aikuisen tehtäväksi jää esimerkiksi lapsen lohduttaminen, 

ymmärtäminen, vakavasti ottaminen ja tunteiden sanoittaminen. (Aaltonen ym. 

2008, 10–12.) 

 

Sosiaalisten taitojen voidaan nähdä koostuvan prososiaalisesta käyttäytymises-

tä, eli myönteisestä vuorovaikutuksesta toisten kanssa, kyvystä ymmärtää sosi-

aalisten tilanteiden tietoa ja toimia sen mukaan vastuullisesti, sekä kyvystä luo-

da ja ylläpitää läheisiä ihmissuhteita. (Koivula & Laakso 2017, 119.) Lasten so-

siaaliset taidot kehittyvät huomattavasti 3–5 ikävuoden välillä. Kun kolmevuoti-

aat vasta harjoittelevat ikäkavereiden kanssa leikkimistä ja erossaoloa van-
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hemmistaan, on viisivuotiailla jo kehittyneemmät sosiaaliset taidot. Viisivuotiaa-

na lapset valikoivat jo leikkikavereitaan, ja kykenevät olemaan erossa vanhem-

mistaan. (Aaltonen ym. 2008, 33–35.) 

 

 

2.3 Lapsen osallisuus 

 

Turjan ja Vuorisalon (2017, 46) määritelmän mukaan osallisuus on vastavuo-

roista toimintaa, jossa lapsella on mahdollisuus tietoisesti vaikuttaa sosiaalises-

sa ympäristössään. Osallisuus voidaan nähdä toimijuuden alakäsitteenä, jossa 

toimijuus on mitä tahansa toimintaa, jolla saadaan aikaan tavoiteltuja seurauk-

sia. Lapsen osallisuuteen kuuluvat oikeus kertoa mielipiteensä, tulla kuulluksi ja 

saada tietoa mielipiteiden muodostamiseksi. (Turja & Vuorisalo 2017, 41.) Myös 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet velvoittavat arvostamaan lasten mielipi-

teitä, näkemyksiä ja aloitteita siinä missä vanhempien ja henkilöstönkin (Ope-

tushallitus 2016, 30). Osallisuutta on mahdollisuus vaikuttaa yhdessäoloon ja 

toimintaan. Tämä edellyttää sekä kuulluksi tulemista että muiden kuuntelemista. 

(Turja & Vuorisalo 2017, 46.) Lapsen kuulluksi tuleminen on tärkeä lähtökohta 

osallisuudelle, sillä se luo mahdollisuuden lapselle tulla huomioon otetuksi ja 

olla toimija (Turja & Vuorisalo 2017, 36).  

 

Vaikka Lapsen oikeuksien sopimuksessa ei suoraan puhuta osallisuudesta, on 

se tärkeä lähtökohta varhaiskasvatusikäisten lasten osallistumiselle. Varhais-

kasvatuksen rooli on lapsen oikeuksien toteutumisessa tärkeä. (Turja & Vuori-

salo 2017, 36–38.) Lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan lapsen etu tulee 

huomioida kaikessa lasta koskevassa päätöksenteossa ja toiminnassa, sekä 

yhteiskunnallisella tasolla että perheen tasolla (S 60/1991 3 artikla, 18 artikla). 

Lasten oikeuksien sopimus takaa lapsille oikeuden ilmaista näkemyksiään ja 

mielipiteitään kaikissa häntä koskevissa asioissa, ja ne tulee ottaa huomioon 

hänen kehitystasonsa mukaisesti. (S 60/1991 12 artikla, 13 artikla.)  

 

On kuitenkin hyvä erottaa osallisuus pelkästä yksittäisen lasten mielihalujen 

kuulemisesta ja toteuttamisesta, sillä osallisuus liittyy vahvasti yhteisöllisyyteen 

ja demokratiaan (Turja 2017, 44–45). Osallisuus on tärkeä osa lapsen kehitystä. 
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Se mahdollistaa lapselle myönteiset kokemukset omasta osaamisesta ja taita-

vuudesta, ja tukee lapsen demokraattisten ajattelu- ja toimintatapojen kehitty-

mistä. Osallisuuden mahdollistavat toimintatavat harjoittavat lasten kykyä pohtia 

omaa ajatteluaan mielipiteiden muodostamiseksi, ilmaista ajatuksiaan ja perus-

tella näkökulmia, kuunnella ja asettua muiden asemaan sekä löytää ratkaisuja 

yhdessä muiden kanssa. (Turja & Vuorisalo 2017, 47.) Osallisuuden kokeminen 

lisää lapsen ymmärrystä oikeuksista, vastuusta, valintojen seurauksista ja yh-

teisöstä (Opetushallitus 2016, 30). 

 

Aikuisen tehtävänä on mahdollistaa ja luoda tilaa lapsen osallisuudelle. Osalli-

suuden mahdollistavia tekijöitä ovat yhteinen kieli ja kommunikaatio, kuulluksi ja 

ymmärretyksi tuleminen, riittävät tiedot, resurssien saatavuus ja vaikuttaminen 

niiden hankintaan, lapsen myönteiset kokemukset osallisuudesta ja myönteinen 

tunnetila sekä luottamus itseen ja muihin. Aikuisen sensitiivisyys lasta kohtaan 

vahvistaa osallisuutta. Aikuisen tulee ottaa lapsi tietoisesti mukaan vaikutta-

maan asioihin, suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin, lapsen itse valitsemalla 

tavalla. (Turja & Vuorisalo 2017, 48–53; Opetushallitus 2016, 30.)  

 

Pelkkä lasten kuuleminen ja se, että lapsia kannustetaan ilmaisemaan mielipi-

teitään, eivät ole lapsen osallisuutta. Tämän lisäksi lapsilla tulisi olla useita kei-

noja ilmaista näkemyksiään ja heidän näkemystensä tulisi vaikuttaa lopputulok-

seen. Lapsilla tulisi myös olla ymmärrys käsiteltävän asian kokonaisuudesta. 

(Shier 2001, 111–116.) Shier (2001, 111–113) esittelee osallisuuden asteikon 

artikkelissaan. Shierin asteikossa on viisi tasoa, joista jokaisen tason Shier jaot-

telee kolmeen eri vaiheeseen: alkuihin, mahdollisuuksiin ja sitoumuksiin. Alku-

jen vaiheessa työntekijät ovat valmiita lapsen osallisuuden kasvuun kyseiselle 

tasolle. Mahdollisuuksien vaiheessa työntekijöillä on käytännön mahdollisuus 

toteuttaa kyseisen asteen toimintaa. Sitoumusten vaiheessa työyhteisössä on 

käytäntönä kyseisen tason toimintamallit. Shierin mukaan vasta kolmannen ta-

son kolmannessa vaiheessa saavutetaan YK:n Lapsen oikeuksien sopimuksen 

minimivaatimus osallisuudesta. (TAULUKKO 1.)  
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TAULUKKO 1. Shierin osallisuuden asteikko (mukaillen Shier 2001,111) 

 Vaihe 1:  

Alut 

Vaihe 2:  

mahdollisuudet 

Vaihe 3: 

Sitoumukset 

Taso 1 Lapsia kuunnellaan 

kun hän itse ilmai-

see mielipiteensä 

Työntekijöillä mah-

dollisuus kuunnella 

lapsia 

Käytäntönä on, että 

lapsia kuunnellaan 

Taso 2 Työntekijät ovat 

valmiita tukemaan 

lapsia ilmaisemaan 

mielipiteensä 

Työntekijöillä on 

ideoita ja menetel-

miä, joilla lapsia voi-

daan tukea ilmaise-

maan mielipiteensä 

Käytäntönä on, että 

lapsia tulee tukea il-

maisemaan mielipi-

teensä 

Taso 3 Työntekijät ovat 

valmiita ottamaan 

lasten näkemykset 

huomioon päätök-

senteossa 

Päätöksentekopro-

sessi mahdollistaa 

lasten näkemysten 

huomioimisen 

Käytäntönä on, että 

lasten näkemykset 

tulee ottaa huomioon 

päätöksenteossa 

YK:n Lapsen oikeuksien sopimuksen minimivaatimus osallisuudesta 

Taso 4 Työntekijät ovat 

valmiita ottamaan 

lapset mukaan pää-

töksentekoon 

On olemassa menet-

telytapa, jonka avul-

la lapset voivat osal-

listua päätöksente-

koprosessiin 

Käytäntönä on, että 

lasten tulee olla osana 

päätöksentekoproses-

sia 

Taso 5 Työntekijät ovat 

valmiita jakamaan 

osan päätöksente-

kovallastaan lasten 

kanssa 

On olemassa menet-

telytapa, joka mah-

dollistaa lasten ja 

aikuisten vallan ja 

vastuun jakamisen 

päätöksissä 

Käytäntönä on, että 

lapset ja aikuiset jaka-

vat vallan ja vastuun 

päätöksistä 
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 VANHEMMUUS JA SEN TUKEMINEN 3

 

Vanhemmuutta on biologinen, juridinen, psykologinen ja sosiaalinen vanhem-

muus. Biologinen vanhemmuus syntyy lapsen hedelmöittymisessä ja geeniteki-

jöissä. Juridinen vanhemmuus määräytyy esimerkiksi isyyden olettamisella, 

tunnustamisella, vahvistamisella tai adoptiolla. Psykologisessa vanhemmuu-

dessa lapsi kokee henkilön tunnetasolla vanhemmakseen. (THL. lastenneuvo-

lakäsikirja. Vanhemmuuden roolit.) Sosiaalisessa vanhemmuudessa taas aikui-

nen hoitaa vanhemman roolia, mutta lapsi ei välttämättä koe aikuista vanhem-

makseen (Väestöliitto. Vanhemmuuden hoitaminen yhdessä). 

 

 

3.1 Vanhemmuuden määritelmiä 

 

Kurosen (2003, 114) määritelmän mukaan vanhemmuus koostuu tunnesiteestä, 

huolenpidosta, taloudellisesta vastuusta ja kasvatuksesta. Tätä määritelmää 

voidaan verrata Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymän kehittämän van-

hemmuuden roolikartan viiteen vanhemmuuden keskeiseen alueeseen, joissa 

toistuvat samat teemat, hieman eri nimillä. Näitä ovat huoltaja, rakkauden anta-

ja, rajojen asettaja, ihmissuhdeosaaja ja elämän opettaja (Varsinais-Suomen 

lastensuojelukuntayhtymä 1999.) Värrin (2000, 103) määritelmän mukaan van-

hemmuutta kuvaa välitön auttamis- ja kasvatusvastuu. Tähän välittömään aut-

tamis- ja kasvatusvastuuseen ei vaikuta tiedostavatko vanhemmat vastuutaan, 

eikä vastuuta voi selittää pelkästään älyllisesti tai tunteisiin perustuvasti.  

 

Vanhemmuutta voidaan jakaa myös eri tyyppeihin. Riesman kuvaa artikkelis-

saan erilaisia persoonan ja vanhemmuuden tyyppejä. Riesmanin tyyppiluokitte-

lun mukaan vanhemmuus voidaan jakaa perinteisiin pohjautuvaan, sisäisesti ja 

ulkoisesti määrittyvään vanhemmuuteen. Perinteisiin pohjautuva vanhemmuus 

tukeutuu perinteisiin, eikä odota lapselta käytöksen itseohjautuvuutta, vaan las-

ten odotetaan harjoittelevan vanhempien mallista ja mukautuvan kasvamisen 

myötä vanhempiensa kaltaiseen aikuisen rooliin. Sisäisesti määrittyvä van-

hemmuus taas nojautuu vanhempien tavoitteisiin ja altistaa lapsen nuoresta 

iästä lähtien itseohjautuvuudelle ja kilpailulle. Kolmas vanhemmuuden tyyppi, 
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ulkoisesti ohjautuva tukeutuu vertaisiin vanhempiin, mediaan ja joissakin tapa-

uksissa lapsiin kasvatusperiaatteissa perinteiden tai omien arvojen sijaan. 

(Riesman, Glazer & Denney 1989, 39–49.) 

 

Sihvonen (2016, 74, 79–81) käsittelee artikkelissaan Riesmanin teorian valossa 

näkökulmia nykyvanhemmuuteen. Sihvonen kirjoittaa perheprojektien erilaisista 

näkökulmista vanhemmuuteen. Jaotteluna toimii kysymys kasvatusvastuun ja-

kautumisesta. Vastuun ollessa pääasiassa vanhemmilla kuvataan nykyvan-

hemmuutta epävarmana ulkoapäin ohjautuvana vanhemmuutena, jonka näh-

dään usein olevan syynä vanhemmuuden ongelmiin. Sihvosen mukaan tähän 

tarjotaan vastaukseksi sitä, että vanhemmat muuttuisivat enemmän sisäisesti 

määrittyviksi.  Vaihtoehtona tälle voidaan nähdä olevan tasaisemmin jakautuva 

vastuu kasvatuksesta, jolloin ulkoisesti ohjautuvan vanhemmuuden tueksi tarjo-

taan kasvatuskumppanuutta. Tällöin nykyvanhemmuudessa vanhemmat voivat 

tukeutua kasvatuksellisissa kysymyksissä ammattilaisiin, eikä nykyvanhem-

muudesta ole tarvetta palata sisältä määrittyvään tai perinteisiin pohjautuvaan 

vanhemmuuteen.  

 

 

3.2 Vanhemmuuden tukeminen 

 

Vanhemmuuden tueksi tarkoitetut palvelut voidaan jakaa taloudellisiin etuuksiin, 

kuten äitiysavustus ja perhevapaat, sekä perheille tarkoitettuihin palveluihin, 

kuten neuvolat ja varhaiskasvatus (STM. Palvelut perheille). Neuvolat ovat tar-

koitettu raskaana olevien naisten ja alle kouluikäisten lasten ja perheiden tueksi. 

Neuvoloiden tarjoama tuki on terveydenhuoltolain alaista tukea ja keskittyy 

pääasiassa lasten ja perheiden terveyden tukemiseen. Kuitenkin myös lasten ja 

perheiden hyvinvoinnin tukeminen, erityisen tuentarpeen tunnistaminen sekä 

vanhemmuuden tukeminen kuuluvat neuvolatoimintaan. (STM. Neuvolat.)  

 

Kasvatus- ja perheneuvonta on sosiaalihuoltolain mukainen palvelu, joka on 

tarkoitettu tukemaan lasten ja nuorten hyvinvointia. Neuvonta tarjoaa tukea mo-

nen muun asian lisäksi myös vanhemmuuteen. (STM. Kasvatus- ja perheneu-

vonta.) Muita sosiaalihuoltolain mukaisia vanhemmuutta tukevia palveluita ovat 
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perhetyö ja kotipalvelu. Perhetyö on tarkoitettu perheen voimavarojen vahvis-

tamiseksi ja vuorovaikutuksen tukemiseksi. Kotipalvelu puolestaan on tarkoitet-

tu avuksi arjen toimintojen suorittamisessa, kuten hoitoon, huolenpitoon tai esi-

merkiksi lasten kasvatukseen liittyvissä asioissa. (L 1301/2014.) Lastensuojelu-

lain mukaisiin vanhemmuutta tukeviin avohuollon tukitoimenpiteisiin sisältyvät 

esimerkiksi tehostettu perhetyö ja perhekuntoutus (L 13.4.2007/417). 

 

Vanhemmuuden tukeminen vaikuttaa positiivisesti lapsen sosiaaliseen kehityk-

seen. Pennsylvanian osavaltion yliopiston julkaisemassa tutkimuskoontiartikke-

lissa todettiin erilaisten vanhemmuuden tukemisen ohjelmien parantaneen tut-

kimusten mukaan vanhemman ja lapsen välisen suhteen laatua, sekä lapsen 

sosiaalisia suhteita ikätovereihin ja opettajiin. Tutkittavien menetelmien tavoit-

teina oli ollut parantaa vanhemman ja lapsen välisen suhteen laatua ja van-

hemmuuskäytäntöjä. (Abenavoli, Bierman & Morris 2017, 6.)  
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 VARHAISKASVATUS 4

 

Varhaiskasvatus on hoidon, kasvatuksen ja opetuksen muodostama kokonai-

suus. Varhaiskasvatuksessa painotetaan pedagogiikkaa, ja sitä toteutetaan ta-

voitteellisesti ja suunnitelmallisesti. Varhaiskasvatuspalveluiden muotoja ovat 

päiväkodit, avoin varhaiskasvatus sekä perhepäivähoitajat. (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö. Varhaiskasvatus; L 540/2018.) 

 

 

4.1 Varhaiskasvatuksen rooleja ja tehtäviä 

 

Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksella on kymmenen eri tavoitetta 

tai tehtävää. Varhaiskasvatuksen tulee esimerkiksi edistää lapsen kasvua, kehi-

tystä ja hyvinvointia, tukea lapsen kykyä oppia, sekä turvata lapselle terveelli-

nen ja turvallinen kasvuympäristö. Yhtenä varhaiskasvatuksen tavoitteena on 

antaa kaikille lapsille yhtäläiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen. Varhais-

kasvatuslaki painottaa lapsen oikeutta saada varhaiskasvatusta kokopäiväisesti 

silloin, kun se on lapsen edun mukaista. (L 540/2018.) 

 

Laakso (2017, 37–47) kuvaa pro gradu -tutkielmassaan erilaisia varhaiskasva-

tuksen merkityksiä. Laakso esittelee kuusi erilaista diskurssia. Täysistuntokes-

kusteluissa hallitsevana näkökulmana on ollut lapsen oikeus varhaiskasvatuk-

seen. Toisena näkökulmana Laakso esittää kuluttajakansalaisuuden diskurssin, 

jossa varhaiskasvatuksen tehtävänä on ylläpitää perheiden hyvinvointia mah-

dollistamalla vanhemmille työn tai opiskelun ja perheen yhdistämisen. Kolmas 

näkökulma on sosiaalisen oikeudenmukaisuuden diskurssi, jonka mukaan var-

haiskasvatuksen tehtävä on turvata yhtäläiset mahdollisuudet kaikille ja tasata 

olosuhteista johtuvia eroja. Neljäntenä on familistinen diskurssi, jossa varhais-

kasvatus toimii palveluna, johon perheet voivat tukeutua, mikäli heillä ei ole 

mahdollisuutta hoitaa lapsia kotona tai tarvitsevat tukea kasvatukseen. Viides 

on ammatillisuuden diskurssi, jossa varhaiskasvatuksen opetuksellisuus ja pe-

dagogisuus painottuvat tärkeinä. Kuudes on investointidiskurssi, jossa varhais-

kasvatus nähdään kuluina ja tuottavana toimintana tulevaisuudessa.  
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Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisemassa raportissa kerrotaan lasten näke-

myksistä siitä, miksi varhaiskasvatusta tarvitaan. Lasten näkökulmasta varhais-

kasvatusta tarvitaan, jotta he eivät jää yksin kotiin vanhempien lähtiessä töihin. 

Muita näkökulmia oli esiopetukseen liittyvä oppiminen ja kaverisuhteiden kehit-

tyminen. (Alasuutari & Karila 2014, 78–79.) 

 

 

4.2 Vanhemmuuden tukeminen varhaiskasvatuksessa 

 

Varhaiskasvatuksen vanhempien kanssa tapahtuvaa yhteistyötä kutsutaan ni-

mellä kasvatusyhteistyö. Kasvatusyhteistyö vanhempien kanssa perustuu kuu-

lemiseen, kunnioitukseen, dialogisuuteen ja luottamukseen. Kasvatusyhteis-

työstä puhutaan, sillä kasvatuksen katsotaan olevan yhteinen, mutta jaettu teh-

tävä perheen ja varhaiskasvatuksen välillä. Luottamus ja yhteistyö syvenevät 

kasvattajien ja vanhempien tutustuessa toisiinsa. Hyvälle pohjalle rakennettu 

yhteistyö on haastavissakin tilanteissa toimiva. (Heinonen ym. 2016, 225–226.) 

Kasvatusyhteistyöstä puhuttaessa tulee huomioida uuden varhaiskasvatuslain 

myötä korostunut vanhempien osallisuus ja vanhempien oikeus vaikuttaa var-

haiskasvatukseen. Vanhempien tulee voida osallistua päiväkodin arkeen, ottaa 

kantaa varhaiskasvatuksen järjestämiseen sekä verkostoitua yhdessä muiden 

vanhempien kanssa. (Heinonen ym. 2016, 230.) 

 

Vaikka varhaiskasvatuksessa käytetään termiä kasvatusyhteistyö, vastaavat 

kuitenkin varhaiskasvatuslain tavoitteisiin kirjatut lapsen kasvun ja kehityksen 

turvaaminen sekä vanhemmuuden tukeminen, ennaltaehkäisevän lastensuoje-

lun tavoitteita. Varhaiskasvatus toimiikin keskeisenä avohuollon tukitoimenpi-

teenä. (Heinonen ym. 2016, 180–181.) Mahdollisimman varhainen tuki on pal-

velun piirteenä tärkeää, sillä varhain havaitussa tuentarpeessa vältytään tuen-

tarpeiden kasautumiselta. Perheille suunnatuissa palveluissa on tärkeää palve-

luiden helppo saatavuus osana perheen arkea ja sujuvat siirtymät palveluiden 

välillä. (Heinonen ym. 2016, 175.) 

 

Varhaiskasvatus on tärkeä osa perheiden tukea, sillä varhaiskasvatuksen pal-

veluihin kuuluu myös tuen tarjoaminen kotikasvatukseen. Varhaiskasvatukses-
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sa toteutettavassa vanhemmuuden tukemisessa lähdetään siitä, että vanhempi 

on ensisijaisesti vastuussa lapsen kasvatuksesta. Varhaiskasvatuksen tehtävä-

nä on tukea vanhempaa toimimaan lapsen edun mukaisesti ja lapsen oikeuksia 

kunnioittaen. (Heinonen ym. 2016, 213, 223–224.) Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteet (2016) painottaa kasvatusyhteistyön tavoitteena yhteistä sitou-

tumista lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemiseen (Opetushallitus 

2016, 32–33). 

 

 
4.3 Perhepolku-pilottihanke varhaiskasvatuksessa 

 

Perhepolku-pilottihanke on jatkokehitystä neuvoloissa käyttöönotetulle Van-

hemmuusvalmennus-kokeilulle. Pilottihankkeen edetessä Vanhemmuusval-

mennus-nimi muotoutui Perhepoluksi, joka kattaa myös neuvolassa järjestettä-

vät ryhmävalmennukset. (Perhepolku 2019.) 

  

Perhepolulla ja aiemmalla Vanhemmuusvalmennuksella on samat tavoitteet ja 

teoreettinen viitekehys. Perhepolku on ennaltaehkäisevä vanhemmuuden tuen 

malli, jonka tarkoituksena on tukea vanhemmuutta tutkitun tiedon perusteella 

laaditun materiaalin avulla, sekä luoda vanhemmille tila verkostoitumiseen ja 

vertaistukeen. Perhepolun tavoitteina ovat perheen ja vanhempien tukeminen 

tiedon ja vertaistuen avulla, voimavarojen vahvistaminen, itsemyötätunnon li-

sääminen, uupumuksen lieventäminen, yhteisvanhemmuuden tukeminen sekä 

perheiden tukiverkoston laajentaminen. Perhepolun teoreettisena viitekehykse-

nä toimivat kiintymyssuhdeteoria, vanhempien voimavarojen suhde perheen 

hyvinvointiin, itsemyötätunnon vaikutus yksilön hyvinvointiin, yhteisvanhem-

muuden merkitys toimivan perheen perustana sekä vertaistuen vaikutus haas-

tavista elämäntilanteista selviämiseen. (Uljas, 2018; Perhepolku 2019.)  

 

Perhepolku toteutettiin pilottihankkeessa Perheiltapäivä-nimellä. Perheiltapäivä 

toteutettiin 3–5-vuotiaiden päiväkotiryhmissä vanhempainiltana. Perheiltapäivä 

koostuu kahdesta osiosta. Ensimmäinen osuus on vanhemmille järjestettävä 

informatiivinen osuus, jossa on tietoa lapsen psyykkisen kehityksen ja tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen vahvistamisesta sekä vapaaehtoista yhteistä keskustelua. 
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Perheiltapäivän toinen osuus on toiminnallinen perhepolku, jolla vanhemmat ja 

lapset kulkevat lyhyen tehtäväpolun rasteilla. (Tellervo Uljas, henkilökohtainen 

tiedonanto, 2/2019.) 

 

Rasteilla vanhempien ja lasten on tarkoitus kokeilla yhdessä erilaisia tunne- ja 

vuorovaikutustaitoja kehittäviä leikkejä. Pilottihankkeessa näiksi tehtäviksi vali-

koitui Halitehtävä, jonka tarkoituksena on tukea perheen fyysistä läheisyyttä, 

Satuhetki-tehtävä, jonka tarkoituksena on tukea tunnetaitoja, sekä Lapsen valin-

ta tehtävä, jonka tarkoituksena on tukea perheen sisäisiä vuorovaikutustaitoja. 

Hali tehtävässä ohjeena on halia perheenjäseniä eri eläinkorttien inspiroimilla 

tavoilla. Satuhetkeen kuuluu satu, jonka vanhempi lukee lapselle. Sadun luke-

misen jälkeen tarkoituksena on keskustella sadun herättämistä tunteista. Lap-

sen valintatehtävässä lapsi saa valita yhden kolmesta lasten ehdotuksesta, joi-

hin kuuluu erilaiset ohjeistukset. (Tellervo Uljas, henkilökohtainen tiedonanto 

3/2019.)  
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 OPINNÄYTETYÖN TAVOITTEET JA TARKOITUS 5

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kerätä lapsilta heidän ajatuksiaan ja mielipitei-

tään vanhemmuudesta Perhepolku-pilottihankkeen kehittämistä varten. Haas-

tatteluiden avulla on tarkoitus koota lyhyt lapsen tarina Perhepolkuhankkeen 

vanhemmille tarkoitetun info-osuuden ohjaajan materiaaliin. Toisena tarkoituk-

sena on kehittää haastatteluissa nousseiden ajatusten ja ehdotusten pohjalta 

Perhepolun toiminnallista osuutta. Lisäksi tarkoituksena on toiminnallisen osuu-

den yhteydessä kerätä lapsilta tietoa palautteen ja havainnoinnin keinoin hank-

keen jatkokehittämistä varten. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on mahdollistaa lasten osallisuus hankkeen kehittä-

misessä ja arvioinnissa. Lasten palautteen keräämisen keinoilla tavoitellaan 

myös välillisesti osallisuuden kasvua lasten perheissä.  

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiksi muotoutuivat: 

 

1. Millaista vanhemmuutta lapset toivovat vanhemmiltaan? 

2. Mitä lapset tahtoisivat tehdä yhdessä vanhempiensa kanssa päiväko-

dissa toteutettavalla Perheiltapäivän toiminnallisella osuudella? 

3. Miten lapset kokivat Perhepolun toiminnallisen osuuden? 
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 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 6

 

Toteutin opinnäytetyön toiminnallisen osuuden maalis-huhtikuussa 2019. Maa-

liskuussa haastattelin lapsia, jonka jälkeen litteroin haastattelut ja välitin ne 

eteenpäin Perhepolkumateriaalin kehittämistä varten. Huhtikuun alussa toteutui 

Perhepolun toiminnallinen osuus, jossa havainnoin ja keräsin lasten palautteet. 

 

 

6.1 Opinnäytetyön kohderyhmä ja menetelmät 

 

Tutkimuksen kohderyhmänä on 3–5 -vuotiaat päivähoidossa olevat lapset. 

Haastattelin lapsia, joiden vanhemmat olivat ilmoittautuneet perheiltapäivään ja 

myöntäneet luvan lapsen haastatteluun. Luvat tutkimuksen tekemiseen kysyin 

kirjallisesti ilmoittautumislomakkeessa kaikilta opinnäytetyötäni koskevan päivä-

kodin Perheiltapäivä-tapahtumiin ilmoittautuneilta vanhemmilta. Ilmoittautumis-

lomake on liitteenä (LIITE 1). Perheiltapäiviin ilmoittautui 25 eri perhettä, pois 

lukien perheet, joiden kohdalla Perheiltapäivä ei toteutunut. Haastatteluluvan 

myöntäneitä vanhempia oli 21. Lisäksi kysyin myös jokaiselta lapselta erikseen 

suostumuksen haastatteluun kutsuessani heitä haastattelutilanteeseen kerto-

maan mielipiteitään ja ideoitaan. Jos lapsi ei halunnut osallistua, kysyin seuraa-

vaa lasta. Tarjosin kuitenkin mahdollisuutta kaikille, joiden vanhemmat olivat 

antaneet haastatteluun luvan aina kun olin paikalla.  

 

Aineiston keruun menetelmien valinnoissa pyrin vahvistamaan tiedonsaantia 

useamman menetelmän kautta. Varsinaisena menetelmänä lasten vanhem-

muutta koskevien toiveiden ja kokemuksien kartoittamiseen käytin haastattelua. 

Haastattelussa keräsin myös lasten toiveet perhepolulle.  Haastatteluiden tueksi 

lapset saivat myös piirtää toiveensa perhepolusta, jolloin heillä oli mahdollisuus 

sanallisen ilmaisun lisäksi ilmaista itseään kuvallisesti. Lasten palautetta perhe-

polusta keräsin palautehymynaamoilla (LIITE 3). Hyödynsin myös havainnointia 

tukemaan lasten antamaa palautetta. Lasten palautteen ja toiminnalliselta per-

hepolulta tehdyt havainnot välitin eteenpäin hankkeen kehitystiimille toiminnalli-

sen osuuden jatkokehitystä varten.  
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6.2 Lasten haastattelu 

 

Haastatellessa lapsia on olennaista huomioida millä keinoin haastattelutilanteen 

tunnelma saadaan mahdollisimman miellyttäväksi lapselle. Aarnoksen ohjeita 

ovat mm. lapsen kohtaaminen aidossa ympäristössä, äänittämiseen liittyvän 

jännityksen purkaminen ja selittäminen mitä äänitteelle tapahtuu, sekä haastat-

telun aloittaminen lapselle tutusta asiasta. (Aarnos 2018, 177–178.)  

 

Myös Helavirta käsittelee lasten haastattelemista artikkelissaan. Helavirran 

haastattelemien lasten ikäjakauma on 5–11 -vuotta. Helavirta nostaa tärkeäksi 

seikaksi kysymisen taidon. Lapsia haastatellessa tärkeitä huomioita ovat kielen 

sovittamisen lapsen kognitiivisiin taitoihin, kuulemisen herkkyys ja kyky jatkoky-

symyksille. Haastattelussa on tärkeää jättää tilaa vuorovaikutukselle. Helavirta 

nostaa Alasuutarin (2005, 185) tärkeän huomion kysymysten liittämisestä ar-

keen tai lähimenneisyyteen lapsia haastatellessa. Myös Helavirta mainitsee tu-

tun haastatteluympäristön merkityksen. Helavirta vertailee artikkelissaan yksin- 

ja ryhmähaastattelun vahvuuksia ja heikkouksia. Yksinhaastattelu voidaan näh-

dä lapselle luonnottomana ja jännittävänä tilanteena, sillä lapset ovat usein tot-

tuneet toimimaan vertaisryhmässä. Toisaalta ryhmähaastattelussa aremman 

lapsen ääni voi jäädä kuulumatta. (Helavirta 2007, 629–634.)  

 

Suunnittelin haastattelevani lapsia yksinhaastatteluina, sillä ryhmätilanteessa 

lasten vastauksiin olisi voinut vaikuttaa toisten lasten vastaukset ja hiljaisem-

pien lasten ääni olisi voinut jäädä puheliaampien lasten äänen alle. Haastattelut 

toteutin päiväkodissa, yhdessä ryhmätilan huoneista. Haastattelutilana toimi 

lapsille tuttu tila, jotta vieras tila ei olisi aiheuttanut haastattelutilanteeseen lisää 

jännitystä. Haastattelut toteutin lepohetken jälkeen vapaan tekemisen aikana, 

jotta haastattelut eivät häiritsisi lasten päivärytmiä. Nauhoitin haastattelut puhe-

limen muistio-toiminnolla.  

 

Kerroin lapselle äänittäväni haastattelut, jotta saan kirjoitettua ne ylös juuri niin 

kuin hän on asiat sanonut. Lisäksi kerroin poistavani haastattelunauhoitukset 

äänitteen puhtaaksikirjoittamisen jälkeen. Haastattelutilanteiden keston suunnit-

telin olevan n. 5–10 minuuttia, ja haastattelujen pituudet vaihtelivat 4:stä 12 mi-
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nuuttiin, riippuen lapsen tavasta vastata.  Tavoitteenani oli haastatella n. 5–10 

lasta. Haastateltavat valitsin luvan saaneiden lasten joukosta. Tarkoituksena oli 

valita eri-ikäisiä ja -taitotasoisia lapsia, ettei otos suosi vain tietynlaisista taus-

toista olevia lapsia. Lasten valinnassa tukeuduin ryhmien aikuisiin, jotka tunsivat 

lapset ja osasivat suositella lapsia haastatteluun. Haastattelin 7 lasta kahdesta 

ryhmästä. Päädyin haastattelemaan seitsemää lasta, sillä heidän haastatteluis-

taan saatiin koottua opinnäytetyön tavoitteissa mainittu lisäkommentti Perhepol-

ku-materiaaliin, ja litteroidun haastattelumateriaalin saamisessa oli kiireinen ai-

kataulu.  

 

Aloitin haastattelun kysymällä lapselta millainen perhe hänellä on. Näin johdat-

telin lasta aiheeseen ja samalla aloitin haastattelun lapselle tutusta asiasta. 

Seuraavaksi kysyin, keitä lapsen perheeseen kuuluu. Loput kysymykset mukai-

lin lapsen kertoman perheen mukaan. Vanhemmuuteen liittyviä toiveita pyrin 

saada selville kysymällä, mitä lapsi arvostaa eniten vanhemmissaan, miten lap-

si toivoisi vanhempien reagoivan kun häntä harmittaa, sekä mitä lapsi tykkää 

tehdä yhdessä vanhempiensa kanssa. Tällä pyrin myös selvittämään, minkälai-

nen tekeminen voisi lapsesta olla hauskaa vanhempien kanssa, vaikka lapsi ei 

juuri tätä ideaa perhepolun toimintaosuuteen ehdottaisikaan. Pyysin lasta ker-

tomaan, mikä saa hänet tuntemaan, että vanhemmat rakastavat häntä ja mikä 

saa lapsen harmistumaan perheelleen. Kysyin lapselta myös, miten hän itse 

ilmaisee rakastamista ja miten lapsi näyttää harmituksensa.  

 

En kokeillut kysymyksiä erikseen ennen haastattelujen alkamista, sillä litteroidut 

haastattelut tarvittiin mahdollisimman pian pilottihankkeen aikataulussa pysymi-

seksi. Kirjasin kuitenkin haastattelupohjaan mahdollisia vaihtoehtoisia sanava-

lintoja ja tarkennuksia, mikäli jokin ilmaus olisi vaikuttanut lapsille haastavalta 

(LIITE 2).  

 

 

6.3 Aineiston analyysi 

 

Litteroin ja erittelin litteroidun haastatteluaineiston. Analysoin aineiston aineisto-

lähtöisellä sisällönanalyysillä. Sisällönanalyysin tarkoituksena on järjestää ai-
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neisto yhtenäiseksi tiiviiksi tekstiksi kadottamatta aineiston tärkeää informaatio-

ta. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä aineisto pelkistetään, ryhmitellään ja 

käsitteellistetään. (Tuomi & Sarajärvi 2018.)  

 

Litteroitua haastatteluaineistoa syntyi 15 sivua. Halusin sisällyttää tuloksiin si-

taatteja lasten haastatteluista, sillä ne tuovat mielestäni lasten ääntä paremmin 

kuuluville vanhemmuutta koskien. Haastattelumateriaali oli katkonaista, joten 

sitaattien lyhyyden vuoksi sijoitin ne tekstin joukkoon, kuten Eskola (2018, 228) 

suosittelee artikkelissaan. 

 

Ryhmittelin aineistoa sekä haastattelukysymysten että lapsilta nousseiden tee-

mojen mukaan. Jaottelin vastaukset ensin ryhmiin kysymysten perusteella, jon-

ka jälkeen käsittelin aineistoa siinä esiintyvien teemojen ja sanojen mukaan. 

Mainitsen tuloksissa myös yksittäin aineistossa esiintyvät lasten näkökulmat, 

jotta arvokkaita näkökulmia lapsilta ei menetettäisi.  

 

 

6.4 Lasten tuottamat piirrokset osana haastattelua 

 

Lapset saivat piirtää haastattelun lopuksi ehdotuksensa perhepolun rastista. 

Piirtäminen tapahtui samassa tilassa haastattelun kanssa.  Kerroin lapselle, että 

perhepolku on tehtäväpolku päiväkodin pihalla, johon halutaan lasten ehdotuk-

sia tehtäviksi. Pyysin lasta miettimään, mitä hän haluaisi tehdä yhdessä äidin ja 

isän kanssa päiväkodin pihalla järjestettävällä tehtäväradalla, ja sitten piirtä-

mään ehdotuksensa. Pyysin lasta kertomaan piirtäessään ideastaan. Kuvasin 

lasten piirrokset ja lasten ideoita pyrittiin hyödyntämään perhepolun kehittämi-

sessä mahdollisimman tarkasti. 

 

Aarnoksen mukaan lasten tuottamat dokumentit ovat hyvä lisä haastattelun tu-

eksi lapsen ilmaisukeinona (Aarnos 2018, 180). Tarkoituksena oli, että lapset 

saisivat keinon tukea sanallista ilmaisuaan ja tavoittaisin aidommin lapsen idean 

perhepolkutehtävästä.  
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6.5 Lasten palaute 

 

Lasten antaman palautteen kautta oli tarkoitus mahdollistaa lasten osallisuus 

suunnittelun lisäksi myös perhepolun arviointiprosessiin. Kolmannessa tutki-

musvaiheessa keräsin perhepolun rasteilta tietoa lasten kokemuksista. Lapset 

saivat antaa jokaiselle perhepolun rastille palautteen. Jokaisella rastilla oli posti-

laatikko, jonne lapset saivat valita tunnetilaansa parhaiten kuvaavan emojin tar-

jolla olevista kolmesta vaihtoehdosta (LIITE 3). Piirsin itse tehtävässä käytettä-

vät emojit tunnettujen perushymiöiden pohjalta. Vaihtoehtoina oli hymyilevä, 

vakava ja surullinen emoji. Rasteille varattiin kutakin hymiötä niin monta kun 

lapsia oli ilmoittautuneita. Emojit olivat postilaatikon vieressä muovitaskussa, ja 

näkyvillä oli yksi jokaisesta vaihtoehdosta. Palautteen tarkoituksena oli selvittää, 

mitä mieltä lapset olivat perhepolun tehtävistä.  

 

Jokaisen tehtävärastin yhteydessä oli ohjeistus vanhemmalle palautteen anta-

misesta. Ohjeistuksena oli, että vanhempi kysyy lapselta kysymyksen: ”Miltä 

tämä perhepolku sinusta tuntui? Valitse näistä ilmeistä parhaiten kuvaava.” ja 

näyttää lapselle emojivaihtoehtoja. Lapsi saa näyttää vanhemmalle haluamansa 

emojin vaihtoehdoista. Tämän jälkeen vanhempi ottaa emojin muovitaskusta ja 

kysyy lapselta: ”Miksi valitsit juuri tämän ilmeen?”. Vanhempi kirjoittaa lapsen 

vastauksen paperisen emojilapun toiselle puolelle. Lopuksi vanhempi auttaa 

lasta tiputtamaan palaute-emojin palautepostilaatikkoon.  

 

 

6.6 Havainnointi  

 

Havainnoinnin tarkoituksena oli täydentää ja vahvistaa lasten antamaa palautet-

ta. Osallistuin kahteen perheiltapäivään havainnoijana ja ohjeistajana. Käytin 

menetelmänä tarkkailevaa havainnointia. Tarkkailevaa havainnointia käytetään, 

kun havainnoijan aktiivinen vuorovaikutus ei edesauta tutkimusongelman rat-

kaisemista (Vilkka 2018, 164).  Kiinnitin huomiota tehtävien sujuvuuteen, lasten 

reaktioihin ja tunnetiloihin eri tehtävärasteilla. Tarkoituksenani oli arvioida eri 

tehtävien mielekkyyttä lapsille. Havaintoina kirjaisin tehtäväpisteiden kohdalle 

lasten tunneilmaisua lyhyesti erottelematta lapsia toisistaan. Kirjaisin ylös konk-
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reettisia eleitä ja ilmeitä, sekä kuvasin tilannetta sanallisesti. Vertaisin tekemiäni 

havaintoja ja palautelaatikon vastauksia voidakseni lisätä palautelaatikkomene-

telmän luotettavuutta sekä kohdentaa tunnetiloja eri toimintoihin arvioidakseni 

samalla myös tehtävien toimivuutta. 

 

Perhepolku toteutettiin päiväkodin pihalla, päiväkodilla tehtiin järjestelyjä perhe-

polun mahdollistamiseksi. Perhepolulla vanhemmat tulivat perheiltapäivän ai-

kuisille tarkoitetusta osuudesta hakemaan lapsia päiväkodin toiselta pihalta ja 

siirtyivät yhdessä perhepolulle. Ohjeistin vanhempia ja lapsia lyhyesti tehtävä-

polun kulusta heidän tullessa perhepolulle. Toteutin havainnoinnin istuen kes-

kellä pientä pihaa siten, että perhepolun tehtävärastit sijoittuivat ympärilleni. 

Havaintoja kertyi litteroituna noin puoli sivua. 

 

 

6.7 Eettisyys  

 

Roos ja Rutanen (2014, 33, 43–44) käsittelevät artikkelissaan lasten haastatte-

lun eettisyyttä. Lapsella on oikeus päättää itse osallistumisestaan, ja lapselta on 

hyvä tunnustella haastattelun ajan osallistumishalukkuutta. Tutkijan eettisenä 

vastuuna on havainnoida lapsen viestintää ja lopettaa haastattelu kun lapsi 

viestii haluavansa lopettaa. Helavirta (2007, 631) pohtii artikkelissaan lapsen 

haastattelun epätasa-arvoista valta-asemaa, joka tulee huomioida haastattelua 

tehdessä. Helavirta painottaa tutkijan vastuulla olevan tilan antaminen haasta-

tellulle. Pyrin haastattelutilanteissa huomioimaan lasten sanatonta viestintää ja 

lopetin haastattelun, kun lapsi alkoi vaikuttaa siltä, ettei enää halua jatkaa haas-

tattelua. Painotin myös lapsille haastattelun vapaaehtoisuutta. Kerroin lapselle 

ennen haastattelua, mitä varten kysymykset ovat, jolloin lapsilla oli mahdolli-

suus halutessaan kieltäytyä haastattelusta. Näin kunnioitettiin tutkimukseen 

osallistuvien itsemääräämisoikeutta. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2009, 

4.) 

 

Kiinnitin erityistä huomiota lasten anonymiteetin säilyttämiseksi. En mainitse 

haastateltujen lasten tai ryhmien nimiä opinnäytetyössäni. Nauhoitetut haastat-

telut hävitettiin litteroinnin jälkeen. Litteroidessa en myöskään kirjannut lapsen 
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perheenjäsenien nimiä, tai muita lapseen liittyviä epäsuoria tunnistetietoja lu-

kuun ottamatta lapsen ikää haastatteluhetkellä. Nämä keinot vahvistivat tutki-

muksen luottamuksellisuutta ja eettisyyttä (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2009, 8–10). Lapsen iän kirjasin ylös tutkimuksellisista syistä, jotta se voitiin 

huomioida Perhepolun materiaalissa haastatteluvastausten lainausten yhtey-

dessä. Mikäli olisi syntynyt tilanne, jossa iän kirjaaminen olisi voinut vaarantaa 

lapsen anonymiteetin, olisin jättänyt iän kirjaamatta. 

 

Sekä äänitteet että litteroitu haastattelumateriaali säilytettiin salasanasuojattuina 

laitteiden muistissa. Äänitteet säilytettiin puhelimen muistiossa, josta poistin ne 

heti huolellisen litteroinnin jälkeen. Puhelimen tietoturvapäivitykset ovat olleet 

ajan tasalla. Tunnistetietojen häivyttäminen tapahtui litteroinnin yhteydessä. 

Opinnäytetyön valmistuttua poistin litteroidut haastattelut. Nimettömän litte-

roidun haastattelumateriaalin käyttöoikeudet ovat jatkossa Perhepolku-

pilottihakkeella.  
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 TULOKSET 7

 

Tutkimuksen tulokset ovat luonteeltaan laadullisia.  Haastattelun tulokset lisää-

vät tietoa lasten toiveista vanhemmuudelle ja niitä hyödynnettiin Perhepolun 

ohjaajan materiaalin kehittämisessä. Muiden menetelmien tulokset ovat toimi-

neet osana pilottihankkeen kehittämis- ja arviointityötä. 

 

 

7.1 Lasten kuvauksia ja toiveita vanhemmuudesta 

 

Haastattelun aluksi pyysin lasta kuvailemaan perhettään. Lapsista kolme kuvaili 

perheitään sanalla kiva (n = 3), mutta muut haastatelluista eivät osanneet vas-

tata kysymykseen (n = 4). Kysyttäessä mikä vanhemmissa oli ihaninta, vasta-

ukset jakautuivat melko tasaisesti. Vastauksissa toistuvia teemoja olivat kaikki 

(n = 2), jokin yhteinen tekeminen (n = 2), kuten leikkiminen tai pelaaminen, sekä 

pienet palvelukset (n = 2), kuten lettujen paisto tai lapsen huoneen siivous. 

Erään lapsen mielestä parasta oli se, että vanhempi antaa lapsen tehdä mitä 

haluaa (n = 1). Osan lapsista oli aluksi vaikea keksiä mikä olisi ihaninta van-

hemmissa (n = 2). Lapset kertoivat käytännön esimerkkejä siitä, mikä on paras-

ta vanhemmissa ”Mä tykkään et isi luistelee niin kovaa ja se kuljettaa samalla 

muo siinä edessä.” ja ”No se, kun saa mennä niitten kanssa lomalle ja saa lo-

malle kolmistaan ja nelistäänkin.” 

  

Mieluisimmasta yhteisestä tekemisestä kysyttäessä neljä seitsemästä mainitsi 

vanhempien kanssa leikkimisen (n = 4) kivoimmaksi yhteiseksi tekemiseksi ko-

tona. Lapset tykkäsivät leikkiä vanhempien kanssa sisällä (n = 3) ja ulkona 

(n = 2). Kyseltäessä tarkemmin ulkoilusta lapset kuvailivat talvisia ulkoleikkejä. 

”Me lasketaan mäkeä, meillä on kotona sellanen mäki.”, ”Me tykätään totanoin 

tehä lumiukkoja.” sekä ”No hippaa ulkona, ja tehdään lumienkeleitäkin ulkona.” 

Mieluisia perheen kanssa tehtäviä asioita olivat myös yhdessä pelaaminen 

(n = 2) ja taiteilu (n = 3), kuten maalaaminen ja piirtäminen, sekä HopLopissa 

käyminen (n = 2).  Myös perheen yhteinen tv:n katselu oli eräälle haastatellulle 

mieluista (n = 1). Kysyttäessä mitä haastatellut tykkäävät tehdä kotona yhdessä 

vanhempien kanssa vastasi eräs haastatelluista innokkaan huudahtaen ”Koti-
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hommia!” (n = 1).  Vastausten joukossa oli myös niitä, jotka kertoivat, etteivät 

tee mitään koko perheenä yhdessä (n = 2). 

 

Yksi teemoista, joka korostui lasten vastauksissa, oli läheisyys. Läheisyys mai-

nittiin lohdutuksen (n = 4) ja välittämisestä kertomisen (n = 2) keinona. Kuusi 

lasta seitsemästä mainitsi jonkin läheisyyden muodon kysyttäessä välittämisen 

näyttämisestä tai lohduttamisesta. Lapsille tärkeitä läheisyyden muotoja oli ha-

laaminen (n = 3), silittäminen (n = 2) ja syliin ottaminen (n = 1). Lapsille kertoi 

välittämisestä halien (n = 2) lisäksi se, että vanhemmat kertovat rakastavansa 

(n = 2), puhuvat kauniisti (n = 1) ja hakevat päiväkodista (n = 1). 

 

Rajaaminen näyttäytyi lapselle epämieluisana kahdessa haastattelussa. Kysyt-

täessä mikä on ihaninta vanhemmassa, lapsi vastasi ”se kun se antaa tehdä 

mitä haluu”. Toisessa haastattelussa lapsi kertoi harmin aiheuttajaksi esimerkki-

tilanteen ”sillon jos mä en saa mennä kaverille” (n = 1) kysyttäessä mikä saa 

lapsen harmistumaan kotona tai vanhemmille. Muiksi harmin aiheuttajiksi nimet-

tiin myös se, jos sisarus kiusaa (n = 2), tai että vanhemmat huutavat (n =1). 

Eräs lapsista kertoi harmistuvansa ”Kun mulla on hirvee nälkä” (n = 1). Kaksi 

haastatelluista kertoi, etteivät tiedä, mikä saa heidät harmistumaan kotona 

(n = 2). 

 

 

7.2 Lasten ehdotukset Perhepolun toiminnalliselle osuudelle 

 

Lapset ehdottivat perhepolun rasteiksi temppurataa (n = 1), sählyn ja jalkapal-

lon pelaamista (n = 1), pyöräilyä (n = 1), sekä keinumista (n = 3). Yksi lapsista 

ei keksinyt mitään mitä päiväkodin pihalla voisi tehdä vanhempien kanssa, mut-

ta kertoi, että leikkisi mielellään kotileikkiä vanhempiensa kanssa kavereilla 

(n = 1). Kysyttäessä lapsi kertoi, ettei hänen mielestä tätä leikkiä ei voinut tuoda 

päiväkodin pihalle.  

 

Ehdotuksista syntyi lapsen valinta -tehtävä rastipolulle. Keinuminen, temppurata 

ja jalkapallon peluu valikoituivat vaihtoehdoiksi, joista lapset saivat valita ha-
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luamansa leikin. Valitettavasti keinut olivat pilottihankkeen aikaan poissa käy-

töstä, joten tilalle nostettiin kotileikki. 

 

 
Jalkapallo 

 
Keinuminen 
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Temppurata 

 

 

7.3 Lasten palaute Perhepolun toimintaosuudelta 

 

Vaikka jokaisella rastilla oli ohjeistus lapsen antamaan arviointiin, tuli ensimmäi-

seltä rastilta 15 palaute-emojia, toiselta rastilta 12 ja kolmannelta rastilta 13. 

Lapsen arvioinnin vastausprosentti oli siis ensimmäisellä rastilla 60 % toisella 

48 % ja kolmannella 52 %. Vertailulukuna toimii perhepolulle ilmoittautuneiden 

määrä.  
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KUVIO 1. Lasten antamat palautteet 

 

Ensimmäisen rastin tehtävänä oli hali-tehtävä, jossa lapset saivat keksiä ja 

näyttää vanhemmille miten erilaiset eläimet voisivat halata. Ensimmäiseltä ras-

tilta ei tullut yhtään surullista palaute-emojia. Hymyileviä emojeja oli annettu 

eniten. (KUVIO 1.) Hymyilevien emojien takaa löytyneissä perusteluissa näkyi 

tehtävän hauskuus (n = 2) ja se, että lapsi oli vain halunnut valita hymyilevän 

palautteen (n = 2). Eräs lapsista oli kokenut itsensä iloiseksi (n = 1) ja toinen 

ihanaksi (n = 1) tehtävän jälkeen. Jumppaamisen (n = 1) ja halaamisen (n = 1) 

mielekkyys oli myös mainittu. Kolme hymyilevää emojia oli palautettu ilman lap-

sen kommenttia. Vakaviksi tarkoitettujen emojienkin takaa löytyi myös positiivis-

ta palautetta, tehtävää oli kuvattu kivaksi (n = 2), joskin toisessa mainita sa-

manaikaisesti ärsyttävyydestä ja hassuudesta (n = 1). Tehtävää oli kuvailtu 

myös ei niin kivaksi (n = 1). Eräässä palautteessa oli mainittu krokotiilihalin ja 

matohalin olleen hauskoja (n = 1). 

 

Toisella rastilla oli tehtävä, jossa vanhempi luki sadun lapselle. Sadussa käsitel-

tiin tunteita, mikä näkyi lasten vastauksissa. Rastilta oli annettu eniten hymyile-

viä ja vähiten vakavia emojeita (KUVIO 1.). Hymyilevien emojien perusteluiksi 

oli mainittu se, että satu oli kiva (n = 3) ja hyvä mutta pitkä (n = 1). Yksi hymyi-

levistä emojeista oli annettu siksi, että sadussa seikkaileva koira-pehmolelu oli 
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ihana (n = 1). Yhdessä perusteluna oli se, että lapsi oli halunnut sen (n = 1), 

viitaten ilmeisesti pehmokoiraan tai emojiin. Kaksi hymyilevää emojia oli ilman 

perusteluja. Vakavan emojin perusteluna oli se, että tehtävä oli ollut vain vähän 

kiva (n = 1). Surullisten emojien perusteluna oli surun tunne saduissa (n = 2). 

Toinen oli annettu siksi että sadun koirapehmolelu oli ollut sadussa surullinen. 

Toisessa palautteessa satu oli koettu surulliseksi, mutta ilmeisesti aikuinen tar-

kentanut, etteivät he olleet ehtineet lukea satua loppuun. Kolmanteen surulli-

seen emojiin ei ollut kirjoitettu perusteluja. 

 

Kolmas rasti oli lapsen valinta -rasti. Lapset saivat valita kolmesta lasten haas-

tatteluissa nousseista ehdotuksista itselleen mieluisen vaihtoehdon. Vaihtoeh-

toina oli jalkapallo, temppurata ja kotileikki. Lapset olivat antaneet rastille eniten 

hymyileviä ja vähiten surullisia emojeita (KUVIO 1.). Hymyilevissä emojeissa 

perusteluina oli se että leikki oli ollut kiva (n = 5) tai hauska (n = 2), tai lapsi oli 

tykännyt tehtävästä (n = 2). Yhdessä perusteluna oli se, että lapsi oli leikin jäl-

keen iloinen (n = 1). Kaksi vakavaa emojia olivat ilman lasten perusteluja. Surul-

lisessa emojissa lapsi oli kertonut, ettei ollut tykännyt jalkapallosta (n = 1). 

 

 

7.4 Perhepolun toimintaosuuden havainnointi 

 

Hali-tehtävässä lapset kokivat selvästi iloa. Oli naurua, hypähtelyä ja huudahte-

lua ja keksimisen iloa. Lasten äänissä kuului ylpeyttä osatessaan näyttää van-

hemmalle miten eri eläimet halaavat, kun vanhemmat pohtivat, että miten ne 

voisivat halata. ”Mä voin näyttää!”. Oli myös julkisesta läheisyydestä havaitta-

vaa nolostumista, kuitenkin nauraen ”Hyi et pussaa muo!!”. 

 

Satu-tehtävässä lapset ja vanhemmat olivat lähekkäin ja sylikkäin, ja ikään kuin 

sulkivat muun maailman ulkopuolelle. Nähtävissä oli eläytymistä ja hymyjä, iloa 

ja huudahduksia ”Kivaa!”. Lapset pystyivät keskittymään pääasiassa todella 

hyvin. Osalla oli havaittavissa keskittymiskyvyn herpaantumista.  
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Lapsen valinta -tehtävän leikeissä näkyi ilo ja lasten kekseliäisyys. Oli naurua, 

vauhtia ja eläytymistä. Lapset eivät tarvinneet ohjeita vaan ohjeistivat vanhem-

paa. Leikki-ideoita keksittiin laajemminkin kuin vain vaihtoehdoissa olevat. 
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 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 8

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuoda lapsen osallisuus Perhepolku-

pilottihankkeen kehittämiseen, ja tuottaa kehittämistyöhön tarvittavaa informaa-

tiota. Työn perusteella hankkeen kehittäjä Uljas lisäsi Perhepolku-

pilottimateriaaliin lapsen tarinan. Lapsille tärkeät asiat vanhemmuudesta huo-

mioitiin perheiltapäivän toiminnallisen tehtäväradan kehittämisessä, ja lasten 

ehdotukset tehtäväradan tehtävistä otettiin mukaan Lapsen valinta -tehtävässä. 

Tulokset olivat hyödynnettävissä ja toivat kehittämishankkeeseen odotetun 

osuuden.  

 

 

8.1 Lasten toiveet vanhemmuudesta 

 

Kun verrataan lasten haastatteluista ilmenneitä teemoja vanhemmuuden teori-

oihin, voidaan löytää vastauksista vanhemmuuden roolikartan rooleja. Lapsille 

oli hyvin tärkeää vanhemman läheisyys ja lohdutus, vanhemman rakkauden 

antajan rooli. Harmituksen hetkellä lapset toivovat vanhempiensa lohduttavan 

heitä esimerkiksi silittämällä tai halaamalla.  

 

Rajojen asettaja rooli ei lapsista tuntunut heihin kohdistuessaan mukavalta, 

mutta ehkä sisarusten kiusaamisesta aiheutuvassa harmituksessa siitä on ollut 

lapsellekin näkyvää hyötyä. Elämän opettajan rooli välittyi yhteisten tekemisten 

kautta, mainintoja oli arkielämän taitojen harjoittelusta, kuten yhdessä kotitöiden 

tekemisestä. Myös huoltajan rooli mainittiin ruuan valmistuksen ja siisteydestä 

huolehtimisen, sekä ulkoilun ja virikkeiden tarjoamisen kautta. Lapset toivovat 

vanhemmiltaan yhteistä tekemistä sisällä ja ulkona, roolikartan sanoin virikkeitä 

ja ulkoilua. 

 

Haastattelun tuloksina tavoiteltiin lapsilta saatua tietoa, heidän toiveitaan ja aja-

tuksiaan Perhepolun vanhemmille tarkoitettuun infoon. Haastatteluista koottiin 

materiaaliin yksi lapsen tarina, jossa käytettiin useampaa haastattelua. Lapsille 

tärkeät läheisyys ja positiivinen vuorovaikutus näkyivät myös tehtäväradan teh-

tävien suunnittelussa. 
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8.2  Arviointi ja luotettavuus 

 

Haastattelumateriaali lasten toiveista vanhemmuutta koskien osui hyvin aikai-

sempiin teorioihin vanhemmuudesta ja toi mielestäni tärkeää lisätietoa lasten 

kokemusmaailmasta. Aiempaa tutkimusta lasten toiveista vanhemmuuteen liit-

tyen löytyi hyvin vähän, joten koen lasten äänen esiintuomisen aiheesta tärkeä-

nä. Aiheesta voisi tehdä laajemman tutkimuksen. 

 

Haastatteluissa materiaalia syntyi hieman vähänlaisesti, mikä hankaloitti ana-

lysoitaessa yleisten teemojen löytymistä. Tästäkin syystä myös yksittäiset vas-

taukset olivat tärkeitä. Haastatteluita oli lukumäärällisesti kuitenkin sen verran, 

mitä olin suunnitelmassa tavoitellutkin, ja materiaalia syntyi hankkeen tarpee-

seen riittävästi. Kuitenkin useampi haastattelu olisi tuottanut laajemmin materi-

aalia ja tietoa. Haastatteluiden tekemiseen olisin voinut paneutua laajemminkin, 

mikäli hankkeessa olisi tähän ollut tarve, ja aikataulu olisi mahdollistunut asian 

tarkemman kartoittamisen.  

 

Haastatteluiden sijoittuminen päiväunien jälkeiseen aikaan, aiheutti mahdolli-

sesti osaltaan sen, että osa lapsista vastaili hyvin vähäsanaisesti. Tarkoitukse-

na ajankohdan valinnassa oli kuitenkin se, etteivät lasten haastattelut aseta lap-

sia eriarvoiseen asemaan päivän toimintaan osallistumisen kannalta. Lisäksi 

haastatteluiden sijoittuminen vapaan toiminnan aikaan vaikutti myös mahdolli-

sesti siihen, että lapsen oli helpompi tehdä vapaa valinta haastatteluun osallis-

tumisesta, ilman kokemusta siitä, että päiväohjelma velvoittaisi osallistumaan.  

 

Tehtäväpolulla olevassa lapsen valinta -rastissa lapset saivat valita vaihtoeh-

doista mieluisen leikin leikittäväksi vanhemman kanssa. Vaihtoehdot oli kehitel-

ty lasten ehdotusten pohjalta. Hauskaa oli huomata, miten lapset sisäistivät ras-

tin idean ja halutessaan keksivät itse vaihtoehtojen lisäksi mielekkäitä leikkejä ja 

sääntöjä vanhemmilleen, kuten banaanihippaleikki. Osassa leikeistä lapset 

käyttivät tilaa luovasti, kuten pienessä liukumäessä seikkailu vanhempien kans-

sa.  
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Lasten palautteiden vastausprosentti jäi vain noin puoleen, vaikka jokaisella 

rastilla oli selkeä ohjeistus palautteen antoon. Lisäksi osa palautteista oli jätetty 

ilman perusteluja. Tähän on mahdollisesti vaikuttanut perheiltapäivä-

tapahtuman myöhäinen ajankohta ja väsymys. Sekä vanhemmilla että lapsilla 

oli takana jo täysi päivä, ja vanhemmilla tähän päälle vielä perheiltapäivän van-

hempien osuus. Lapset taas olivat jännityksellä odottaneet vanhempiaan ja 

perheiltapäivän tehtävärata-osuuden alkua pihalla. Palautepostilaatikkoihin jäte-

tyt palautteet vastasivat kuitenkin havaintojen antamaa kuvaa lapsille ja aikuisil-

le mieluisesta yhteisestä tekemisestä. Vaikka havaittavissa oli erityisesti satu-

rastin osalta keskittymiskyvyn herpaantumista, oli muuten yleinen ilmapiiri iloi-

nen. Havaintojen ja saadun palautteen pohjalta myös saturastin tarinaa lyhen-

nettiin. 

 

Myös havainnointimateriaalia syntyi niukasti. Tämä johtui siitä että tehtäväpolul-

le oli aikaa varattu vain puolisen tuntia ja kaikilla tehtävärasteilla tapahtui sa-

manaikaisesti. Jouduin siis jakamaan havainnoidessani huomiota kolmelle eri 

rastille, jotta sain tasaisesti havaintoja. Enemmän materiaalia olisi voinut tulla, 

jos havainnoijia olisi ollut useampi minun lisäkseni, tai jos kaikki olisivat olleet 

samanaikaisesti kullakin rastilla. Havainnot kuitenkin vahvistivat sen, mitä lasten 

palautteiden pohjalta oli arvattavissa, kuten sen, että satu-rastin tarina oli hie-

man liian pitkä suhteessa lasten kärsivällisyyteen ja aikatauluun. Havainnot siis 

palvelivat kuitenkin tarkoitustaan. 

 

Lasten osallisuuden toteutumista voidaan arvioida pohtimalla mille osallisuuden 

tasolle hankkeessa yllettiin. Hanke itsessään oli asiantuntija- ja aikuisjohtoinen, 

eikä ollut varsinaisesti lähtöisin lapsilta. Lasten mielipiteet ja ideat haluttiin kui-

tenkin saada pohjaksi perhepolun rasteille, ja lapsia haastatellessa pyrin infor-

moimaan lasta mahdollisimman tarkasti siitä, mihin lasten ideat olivat tulossa. 

Lapsen ilmaisumahdollisuuksien lisäämiseksi tarjosin mahdollisuutta lapsille 

piirtää ehdotuksensa.  

 

Osallisuuden toteutumisen kannalta haastatteluiden heikkoutena oli haastatte-

luiden määrän rajallisuus yhdistettynä aikatauluun. Osallisuus kehittämiseen ei 

siis koskettanut kovin montaa lasta, joskin mahdollisuutta tarjottiin selvästi use-
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ammalle. Pyrimme mahdollistamaan myös muiden osallisuutta perheiltapäivän 

rastipolun palauteosuudessa. Tällöin myös ne lapset, jotka eivät itse halunneet 

tulla yksilöhaastatteluun, saivat mahdollisuuden ilmaista mielipiteensä peruste-

luineen palautteessa. Tämän palautteen pohjalta kehitettiin perhepolku-

tehtäväradan tehtäviä paremmiksi. 

 

Lasten mielipiteitä ei siis ollut tarkoitus vain kartoittaa ja kuulla, vaan ne olivat 

pohjana myöhemmälle kehittämiselle pilotin eri vaiheissa. Peilaten luvussa 2.3. 

esittelemääni Shierin osallisuuden asteikkoon, ylsin opinnäytetyössäni osalli-

suuden tasolle 3, Shierin mainitsemaan minimitasoon. Lasten äänet haluttiin 

kuulla ja muodostettiin tarvittavat käytännöt, jotta lasten ääni ja näkemykset tu-

levat esille hankkeessa. Lisäksi ei vain kartoitettu vaan myös otettiin lasten nä-

kökulmat huomioon suunnitellusti kehittämistyössä. Lapset eivät kuitenkaan 

varsinaisesti olleet mukana päätöksenteossa, kun valittiin tehtäviä perhepolulle, 

joten neljännelle tasolle emme Shierin luokituksessa yltäneet Perhepolun kehit-

tämistyössä.  

 

Perhepolku kuitenkin toimintamallina pyrkii luomaan lapsen osallisuutta edistä-

viä käytänteitä. Perhepolulla järjestettiin lopuksi lasten ja aikuisten yhteinen ret-

kisuunnitelma, johon kerättiin päiväkotiryhmissä lasten ehdotuksia. Perheilta-

päivän päätteeksi lapset ja aikuiset äänestivät yhdessä lasten ja aikuisten ehdo-

tusten pohjalta mieluisimman yhteisen tekemisen. Tässä tehtävässä käytäntönä 

on ottaa lapset mukaan päätöksentekoon, Shierin neljännen tason mukaisesti. 

 

Noudatin opinnäytetyötä tehdessäni hyvää tieteellistä käytäntöä jonka ensim-

mäisenä periaatteena on toteuttaa rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta tut-

kimuksen eri vaiheissa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2012. 6–7). Laadul-

lisen tutkimuksen luotettavuutta parantaa se, että prosessia arvioidaan vertais-

taholta, ja että raportissa kuvataan selkeästi tutkimusta. (Tuomi & Sarajärvi 

2018) Olen opinnäytetyössäni pyrkinyt kuvaamaan tutkimuksen eri vaiheet ja 

menetelmät mahdollisimman selkeästi. Lisäksi opinnäytetyötäni on arvioitu ja 

kommentoitu useassa eri vaiheessa.  
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8.3 Ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyöni prosessi on ollut antoisa ja mielenkiintoinen. Sain olla Perhepol-

ku-pilottihankkeessa mukana suunnittelussa ja toteutuksessa paljon laajemmin 

kuin pelkän oman opinnäytteeni rajoissa, päiväkodin työntekijän roolissa. Koin 

antoisaksi sen, että sain tehdä opinnäytteeni osana isompaa ajankohtaista kehi-

tystyötä. 

 

Lasten haastattelusta opin huomattavasti teorian ja kokemuksen kautta opin-

näytetyötä tehdessäni. Haastatteluvastauksissa näkyi lasten persoonalliset erot 

ja yksilöllisyys, mikä on tärkeä muistutus lasten kanssa työtä tehdessä. Palkit-

sevaa haastatellessa oli, kun alussa hieman varautuneempi lapsi vapautui ja 

uskalsi tai osasi vastata kysymyksiin hetken keskusteltuamme. Lapsen tasolle 

pääsemisen koin todella tärkeäksi lapsia haastatellessa. Haastattelun ja lapsen 

kuuntelemisen merkityksen huomasin hyvin jälkikäteen, kun haastattelujen jäl-

keen haastattelemani lapset tervehtivät kohdatessamme tuttavallisesti. 

 

Lasten osallisuuden mahdollistaminen hankkeessa näkyi tehtäväpolulla. Lapset 

pitivät tehtävistä ja loistivat pääosassa varsinkin Lapsen valinta -tehtävässä. 

Vaikka osallisuus oli jo ennestään tuttu ja henkilökohtaisesti työlleni tärkeä läh-

tökohta, koen että ymmärrän lasten osallisuuden laajuuden ja merkityksen pa-

remmin nyt opinnäytetyön tehtyäni. Lasten osallisuuden tuomat hyödyt olivat 

selkeästi nähtävillä projektissa sekä kehittämisen näkökulmasta että toteutuk-

sessa. 

 

Tulevana ammattilaisena haluan luoda työyhteisöissäni lasten osallisuutta edis-

täviä käytäntöjä. Esimerkiksi varhaiskasvatuksessa opettajan suunnittelutyötä 

tehdessä on hyvä kysyä lapsilta heidän ideoitaan ja toiveitaan. Lasten toiveista 

voi jatkokysymysten ja keskustelun avulla muodostua loistavia suunnitelmia 

toiminnalle, jolloin sekä aloite, että suunnitelma tulevat lapsilta. Tällöin opettajan 

vastuulle jää lasten suunnitelman toteutumisen mahdollistaminen. Sosionomina 

haluan pysähtyä kohtaamaan ja kuuntelemaan lasta tämän tasolla, mikä mah-
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dollistaa paremman yhteyden luomisen lapseen. Varsinkin tilanteissa, joissa 

kohtaan ja keskustelen lasten kanssa, haluan luoda lasta arvostavan ilmapiirin 

ja huomioida lasten persoonalliset erot. 
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LIITE 1 Ilmoittautumislomake 

 

Tervetuloa - ryhmän Perheiltapäivään 

Perheiltapäivä järjestetään klo 15.30-17.00 - päiväkodilla. Perheiltapäivä on osa valtakunnalli-
sesti kehitettävää toimintamallia ja sen tavoitteena on tukea lapsen hyvinvointia ja perheen 
sisäistä vuorovaikutusta sekä vahvistaa päiväkotiryhmän lasten ja vanhempien välistä yhteis-
työtä.  

Perheiltapäivässä vanhemmat saavat tietoa leikki-ikäisen (3-5v.) kehityksen sekä tunne- ja vuo-
rovaikutustaitojen tukemisesta sekä mahdollisuuden keskustella ja tutustua päiväkotiryhmän 
vanhempien kanssa. Lastenhoito järjestyy lapsen omassa ryhmässä. Tämän jälkeen vanhem-
mat pääsevät yhdessä lapsensa kanssa kiertämään päiväkotiin suunnitellun tehtäväpolun. Toi-
vomme, että jokaisesta perheestä pääsee paikalle ainakin toinen vanhempi, mieluiten mo-
lemmat. Mikäli kumpikaan perheen vanhemmista ei pääse perheiltapäivään, lapsen seuraksi 
voi pyytää myös mummia, kummia tai muuta tärkeää aikuista. 

Huhtikuussa toteutetaan osana opinnäytetyötä (YAMK) vapaaehtoiset ryhmähaastattelut van-
hempien ja työntekijöiden kokemuksista perheiltapäivästä. Lasten toiveita ja kokemuksia van-
hemmuudesta sekä perheiltapäivästä kuullaan myös toisessa opinnäytetyössä (Mia Heinonen, 
AMK). 

Ilmoittautukaa - mennessä jättämällä lomakkeen alaosa lapsenne ryhmään. 

Lämpimästi tervetuloa Perheiltapäivään! 

Lisätietoja: 

Päiväkodin johtaja  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Meiltä osallistuu Perheiltapäivään klo 15.30-17.00  

Lapsen nimi ____________________________________________ 

Osallistuvan aikuisen nimi _____________________________________________ 

Osallistuvan aikuisen nimi _____________________________________________ 

 

Lupa lapsen haastatteluun 

____ Kyllä, lastani saa haastatella osana Mia Heinosen opinnäytetyötä ja vastauksia saa hyö-
dyntää nimettömänä pilotin jatkokehitystyössä (esim. materiaalit, koulutukset). 

____ Ei, lastani ei saa haastatella. 

Vanhemman allekirjoitus ______________________________________ 

Vanhemman allekirjoitus ______________________________________ 
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LIITE 2 Haastattelurunko 

 

- Millainen perhe sinulla on? 

- Mikä äidissä/isässä on ihaninta (/parasta)? 

- Mikä on kaikista hauskinta, mitä olette tehneet yhdessä perheen kanssa? 

- Mikä saa sinut kiukustumaan/harmistumaan (äidille/isälle)? 

- Mitä silloin teet (kun kiukustut/harmistut)? 

- Miten haluaisit, että äiti/isä toimisi/lohduttaisi kun kiukustut/sinua harmit-

taa? 

- Mistä tiedät, että äiti/isä rakastaa sinua, miten itse kerrot että rakastat? 

- Mitä tykkäät tehdä yhdessä äidin/isän kanssa kotona? 

- Mitä haluaisit tehdä yhdessä äidin/isän kanssa päiväkodin pihalla järjes-

tettävällä tehtäväpolulla? Saat piirtää sen paperille.  
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LIITE 3 Palaute-emojit 

 

 

 

 


